— 1 —

鲁社科联字〔2018〕26 号

关于推选改革开放四十周年
山东省社会科学名家的通知

各市（大企业、高校）社科联，各省级社科类社会组织，各高校、

党校、社科院社科处（文科处、科研处）：

根据省委宣传部总体部署，省社科联将主办《纪念改革开放

四十周年——山东省社会科学名家名作展》。经省社科联党组研

究并报省委宣传部同意，现就有关事宜通知如下：

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯

彻落实党的十九大精神，坚持正确导向，明确标准条件，严格推

— 2 —

选程序，推选出改革开放四十周年山东省社会科学名家及代表作

品，多维度展示我省哲学社会科学取得的丰硕成果，展示社会科

学名家围绕中心、服务大局、潜心治学、奉献社会的精神风貌，

展示社会科学对经济社会发展产生的重大推动作用和深远影响，

激励全省社科界和广大社会科学工作者见贤思齐、奋发有为、积

极进取、多出人才、出好成果，为建设社科强省作出更大贡献。

二、范围条件

党的十一届三中全会以来（1978 年 12 月至今），在我省社

会科学领域和实际工作部门工作，拥护中国共产党的领导，热爱

祖国、热爱人民，遵守国家法律法规和职业道德规范，在社会科

学领域取得重要研究成果和学术成就，并具备如下条件之一：

1、担任下列职务之一：中央马克思主义理论研究和建设工

程首席专家；国务院学位办学科评议组成员；国家社科基金项目

会议评审专家；教育部社会科学委员会委员；教育部教学指导委

员会委员；山东省立项建设一流学科（社会科学类）学术带头人。

2、获得以下奖项之一：中宣部“五个一工程”奖；教育部

人文社会科学研究成果奖一等奖；其他全国性专业奖项；山东省

社会科学优秀成果奖特等奖或一等奖 3 次以上；山东省社会科学

突出贡献奖。

3、获得以下称号之一：教育部“长江学者特聘教授”；中宣

部“四个一批”人才；中组部“万人计划”哲学社会科学领军人

才；泰山学者特聘教授；全国劳动模范等国家级荣誉称号。

4、成果符合以下条件之一：入选国家社会科学成果文库；

— 3 —

获得党中央、国务院领导同志，省委、省政府主要领导同志肯定

性批示，对推动党委政府科学决策，推动经济社会发展发挥了重

大作用。

5、社会科学普及做出以下贡献之一：中宣部、国家新闻出

版广电总局优秀通俗理论读物入选著作；列入全国性重点推荐书

目著作；社会科学通俗读物出版发行 5 万册以上（含再版，以版

权页或图书印刷委托书为准）；在国家级主流媒体主讲或开设专

题栏目，弘扬优秀文化，倡导文明风尚，在全国公众中有着广泛

影响，为提升公众人文素养做出重要贡献。

三、方法步骤

1、组织“开展改革开放四十周年山东省社会科学名家”推

选活动。向全省社科界下发通知，并通过主流媒体广泛发动，鼓

励申报。

2、多渠道多层次推荐形成初选名单。一是由各市、高校和

社科研究单位推选；二是由省级社科类社会组织推选；三是由《山

东省社会科学优秀成果奖专家库》入选专家推选。在此基础上，

省社科联组织进行初评，形成 100 位的山东省社会科学名家入围

名单。

3、严格筛选推出 40 位社会科学名家。从《山东省社会科学

优秀成果奖评选专家库》随机抽取专家（二级以上教授）组成涵

盖社会科学主要学科的推选委员会，参照山东省社会科学优秀成

果奖评选办法进行评选，推出 40 位名家及代表性作品，省社科

联党组研究并报省委宣传部审核后，在主流媒体进行公示。

— 4 —

4、确定《山东省社会科学名家名作展》策划制作单位。强

化展示活动的意识形态属性，将导向把控能力、策划创意能力、

采编采集能力、制作表现能力等作为重要条件，严格按照政府采

购招标流程选定承制单位。

5、精心策划采编布展。督促指导承制单位，广泛调研论证，

组织精干采编力量，对入选社会科学名家进行深度采访，多角度

展现其人文情怀和治学精神，展示代表作品创作应用过程及重要

作用。不断完善优化设计方案，以简洁明快、清新淡雅的艺术风

格为主调，在平面设计、文献展示、物品展示、特装搭建、立体

字、发光字等静态展示基础上，利用透明液晶显示屏、微视频、

360 度全景影像技术等动态展示方式，体现时代感、历史感、科

技感，使观众可以通过网络参观展览，扩大参展面。

6、举办《山东省社会科学名家名作展》及宣传推介活动。

在纪念改革开放四十周年之际，在《大众日报》等主流媒体广泛

宣传，拍摄介绍入选者主要学术成就的微视频，在主流媒体播发

推送，为 40 位社会科学名家颁发荣誉证书，为优秀推选单位颁

发组织奖。出版《山东省社会科学名家名作展》画集。组织社会

各界到省社科联一楼展厅参观展览，利用网络开展网上巡展，与

有关省（区、市）社科联开展省际学术文化交流活动。

四、申报办法

1、请各市、各单位高度重视，把这次活动作为一次展示本

市、本单位社会科学发展成就的良好载体，严格按照标准要求，

把符合条件的社会科学名家推选上来。

— 5 —

2、为简化程序，提高效率，第一轮推选不限定推选数量，

各市、各单位符合条件的应推尽推，但必须按照本通知限定的范

围条件严格把关，对申报表中所有内容进行严格审核，确保真实

可信。第一轮推选不提交原始成果及相关资料复印件。山东省社

会科学名家入围名单确定后，再按规定要求报送原始成果及相关

材料复印件，为最终评选做好准备。

3、请各市、各单位务于 2018 年 7 月 10 日前将《山东省社

会科学名家推荐表》《山东省社会科学名家推荐汇总表》加盖单

位公章，快递寄至省社科联办公室（济南市舜耕路 46 号山东省

社科联南楼 401 房间）。收件人：李宝兴，联系电话：13361082537，

电子版同时发送至邮箱 skllbx@shandong.cn。

附件：1、山东省社会科学名家推荐表

2、山东省社会科学名家推荐汇总表

山东省社会科学界联合会

2018 年 6 月 25 日

— 6 —

附件 1

山东省社会科学名家推荐表

姓名 性别
出生
年月

民族

个
人
照
片

政治
面貌

参加工
作时间

学历
学位

所在
单位

职务

职称 专业领域

通讯地址 邮箱 电话

担任以下学术职务的具体情况：中央马克思主义理论研究和建设工程首席专家；国务院学

位办学科评议组成员；国家社科基金项目会议评审专家；教育部社会科学委员会委员；教

育部教学指导委员会委员；山东省立项建设一流学科（社会科学类）学术带头人。

年 月至 年 月担任

年 月至 年 月担任

……

获得以下奖项的具体情况：中宣部“五个一工程”奖；教育部人文社会科学研究成果奖一

等奖；其他全国性专业奖项；山东省社会科学优秀成果奖特等奖或一等奖 3次以上；山东

省社会科学突出贡献奖。

年 月获得

年 月获得

……

获得以下称号的具体情况：教育部“长江学者特聘教授”；中宣部“四个一批”人才；中组

部“万人计划”哲学社会科学领军人才；泰山学者特聘教授；全国劳动模范等国家级荣誉

称号。

年 月获得

年 月获得

……

— 7 —

取得以下成果的具体情况：入选国家社会科学成果文库；获得党中央、国务院领导同志，

省委、省政府主要领导同志肯定性批示，对推动党委政府科学决策，推动经济社会发展发

挥了重大作用。

年 月获得

年 月入选

……

做出以下社科普及贡献的具体情况：中宣部、国家新闻出版广电总局优秀通俗理论读物入

选著作；列入全国性重点推荐书目著作；社会科学通俗读物出版发行 5万册以上（含再版，

以版权页或图书印刷委托书为准）；在国家级主流媒体主讲或开设专题栏目，弘扬优秀文化，

倡导文明风尚，在全国公众中有着广泛影响，为提升公众人文素养做出重要贡献。

年 月出版

年 月主持或主讲

……

本人
承诺

本人已阅知申报要求，现郑重承诺所有内容完全真实，如有失实，本人愿

承担全部责任。

本人签字：

（盖 章）

年 月 日

所在
单位
审核
意见 （盖 章）

年 月 日

评审
会议
评审
意见 负责人签字：

年 月 日

— 8 —

附件 2

山东省社会科学名家推荐汇总表

序

号
姓名

年

龄

性

别
工作单位 职务 职称 专业领域 具备本通知规定的范围条件

— 9 —

山东省社会科学界联合会办公室 2018 年 6月 25 日印发